Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.04.2022г.    г. Тайшет     №363

О проведении конкурса «Семья года
города Тайшета 2022»

В целях укрепления статуса семьи, повышения социальной значимости
материнства и детства, возрождения семейных традиций, руководствуясь статьей 14
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», решением Думы Тайшетского
городского поселения от 2 декабря 2021 года №261 «О бюджете Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 год и плановые
периоды 2023 и 2024 годов», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Культурно-спортивному центру «Сибирь» города Тайшета (Евдокименко А.С.)
провести городской конкурс «Семья года города Тайшета 2022» с 01 июня по 08 июля
2022 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе «Семья года города Тайшета 2022»
(приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Семья года
города Тайшета 2022» (приложение 2).

4. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения
(Витрук О.А.) профинансировать проведение конкурса «Семья года города Тайшета 2022»
по разделу «Культура», согласно смете (Приложение 3).

5. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
информационное сопровождение мероприятия.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Тайшетского городского поселения Терещенко А.Г.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕННО

 постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 21 апреля 2022 года №363

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении конкурса «Семья года города Тайшета 2022»

1. Общие положения

1.1. Целями конкурса «Семья года города Тайшета 2022» (далее – конкурс)

являются пропаганда и повышение общественного престижа семейного образа жизни,
ценностей семьи и ответственного родительства.

1.2. Задачи:
Распространение положительного опыта семейных династий, социально

ответственных семей, ведущих здоровый образ жизни, развивающих таланты и увлечения
членов семьи, сохраняющих национальные и родовые традиции, активно участвующих в
жизни города.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие:
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного развития

каждого члена семьи;
семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных

ценностях;
социально активные семьи, занимающиеся общественно - полезной и

благотворительной деятельностью, проявляющие активную гражданскую позицию,
являющиеся организаторами социальных, экологических, спортивных, творческих и иных
проектов в городе Тайшете;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности,
имеющие успешное семейное дело (бизнес);

семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся физической
культурой и массовыми видами спорта, вовлекающие в них детей;

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению к
творчеству и искусству, культурно-историческому наследию, национальной культуре
своих предков;

семьи, проживающие на территории Тайшетского городского поселения и
состоящие в зарегистрированном браке, воспитывающие или воспитавшие детей;

семьи, не занимавшие призовые места в предыдущих городских конкурсах
«Почетная семья Тайшетского городского поселения» в последние 3 года.

2.1.2. Участие в конкурсе является добровольным.
2.2. Конкурс проводится по трем номинациям:
1) В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи (возраст

супругов до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том числе и приемных, а
также занимающиеся общественно-полезной трудовой или творческой деятельностью,
уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие
здоровый образ жизни.

2) В номинации «Серебряный союз» принимают участие семьи, члены которых
прожили в зарегистрированном браке не менее 25 лет, являются примером

3

приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей,
гражданственности и патриотизма.

3) В номинации «Семья-хранитель традиций» принимают участие семьи,
сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода,
приверженность семейной профессии.

2.3. Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап - сбор пакета документов для участия в конкурсе – с 01 по 30 июня 2022

года.
Второй этап - изучение пакета документов, предоставленных семьями и подготовка

материалов на рассмотрение конкурсной комиссии; подведение итогов конкурса - с 30
июня по 07 июля 2022 года.

Третий этап - награждение семей участников и победителей конкурса 08 июля 2022
года.

Организаторы конкурса оставляют за собой право внесения изменений в настоящее
положение. В случае внесения изменений участники конкурса будут предупреждены за 20
дней до окончания приема заявок.

3. Организация конкурса

3.1. Организатор конкурса – администрация Тайшетского городского поселения
возлагает непосредственное проведение конкурса на Муниципальное казенное
учреждение «Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета» (Евдокименко
А.С.).

3.2. В функции организатора входит:
информирование семей, оказание им содействия в формировании пакета

документов на конкурс по номинациям;
подготовка и проведение мероприятий, посвященных чествованию семей,

участников конкурса;
информирование населения о порядке, условиях и ходе проведения конкурса через

средства массовой информации.

4. Требования к документам, представляемым для участия в конкурсе

4.1. Участники конкурса подают в срок до 30 июня 2022 года в администрацию
Тайшетского городского поселения следующие документы:

заявление об участии в конкурсе;
копию свидетельства о браке;
копии документов, удостоверяющих личность обоих супругов;
копии документов, подтверждающих взятие под опеку (попечительство) детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
копию документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении,

либо паспорт);
характеристику семьи, выданную органом опеки и попечительства по месту

жительства семьи,- для семей с приемными детьми;
презентацию в формате Microsoft PowerPoint (не более 30 слайдов) или видеоролик

о семье (продолжительность не более 5 минут) - по желанию участников; видео
представляется в форматах МР 4, AVI , в нем должна содержаться информация о составе
семьи, ее достижениях, семейных ценностях и традициях;

дипломы, грамоты, благодарственные письма и другие документы, полученные
членами семьи за достижения в труде, воспитании детей, учебе, общественной жизни; все
грамоты, благодарственные письма представляются в сканированном виде в отдельных

4

папках (файлах): всероссийские, межрегиональные, региональные, районные,
муниципальные;

характеристика с места учебы, работы;
документы, отражающие сведения об участии семьи в различных формах

общественной, спортивной, культурной, творческой жизни города;
документы, отражающие сведения об участии родителей в жизни образовательной

организации, где обучаются и (или) воспитываются дети;
дополнительные материалы (портфолио, генеалогическое дерево, копии

публикаций в СМИ, дополнительные видеоролики).
4.2. Прием заявок на участие в конкурсе и соответствующего комплекта

документов осуществляется до 30 июня 2022 года по электронной почте:
4.3. Организатор вправе отстранить от участия в конкурсе участников,

предоставивших недостоверные сведения или сведения, не соответствующие
установленным настоящим положением требованиям.

5. Организация работы конкурсной комиссии, порядок награждения победителей

конкурса

5.1. Конкурсная комиссия в срок с 30 июня 2022 года по 07 июля 2022 года
рассматривает поступившие от семей представления на участие в конкурсе и оценивает их
по 10-тибалльной системе по каждому критерию оценки:

раскрытие темы номинации через ценности, традиции, достижения семьи;
качество и оригинальность оформления представления.
5.2. В каждой номинации присуждается 1 место, 2 место, 3 место.
Результаты конкурса отражаются в оценочном листе.
Решение о присуждении призовых мест принимается по наибольшему количеству

баллов при условии присутствия не менее ⅔ утверждённого состава комиссии.
5.3. Победители конкурса в каждой номинации награждаются:
1 место - диплом первой степени и денежный приз
2 место - диплом второй степени и денежный приз
3 место - диплом третьей степени и денежный приз
5.4. Результаты конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии,

подписываются председателем и секретарем.
5.5. Конкурсная комиссия вправе не присуждать призовые места.
5.6. Вручение дипломов и денежных призов победителям проводится во время

торжественных мероприятий, посвященных Дню города.
5.7. Имена победителей заносятся на Аллею Почёта города.
5.8. Результаты конкурса публикуются в СМИ, размещаются на официальном сайте

администрации Тайшетского городского поселения.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова

5

Приложение
к Положению о проведении конкурса

«Семья года города Тайшета 2022»

ЗАЯВКА
на участие семьи в конкурсе «Семья года города Тайшета 2022»

1. Фамилия семьи и номинация, в которой заявлена семья:

____________________________________________________________________________
Ф.И.О.  и дата рождения отца __________________________________________________
Ф.И.О.  и дата рождения матери_________________________________________________
Ф.И. О. и дата  рождения детей
1) __________________________________________________________________________
2) __________________________________________________________________________
3) __________________________________________________________________________
4) __________________________________________________________________________

2. Стаж семейной жизни _______________________________________________
3. Домашний адрес, контактный телефон и адрес электронной почты одного из

членов семьи ________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
4. Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, творческой,
предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО члена семьи
и кратким описанием достижений _______________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

6

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 21 апреля 2022 года №363

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

по подведению итогов конкурса «Семья года города Тайшета 2022»

Председатель  комиссии - Заика А.М., глава Тайшетского городского поселения;
Секретарь комиссии – Шилова М.М., заместитель начальника отдела по

организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского
городского поселения;

Члены комиссии:
Терещенко А.Г., заместитель главы Тайшетского городского поселения;
Духовенко С.В., руководитель отдела по Тайшетскому району и городу Тайшету

службы ЗАГС Иркутской области;
Черемных И.К., депутат Думы Тайшетского городского поселения;
Кузора Е.Е., начальник Западного поисково-спасательного отряда ОГБУ

«Пожарно-спасательная служба Иркутской области»;
Лазарева М.В., главный врач ОГБУЗ «Тайшетская РБ»;
Гореликова Л.П., Почетный гражданин города Тайшета.
Береснева С.В., директор ОГБУ СО «Комплексный центр социального

обслуживания населения Тайшетского и Чунского районов».

Начальник отдела по организационной работе,
 контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова

Приложение 3
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 21 апреля 2022 года №363

С М Е Т А
расходов на проведение конкурса «Семья года города Тайшета 2022»

Денежные призы: 3 шт. х 12 000 рублей = 36 000 руб.

3 шт. х 10 000 рублей = 30 000 руб.
3 шт. х 7 000 рублей  = 21 000 руб.

Чествование семей     = 15 000 руб.

ИТОГО: 102000 рублей (сто две тысячи рублей)

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова